

15.11.2023

A9-0341/9

Pozmeňujúci návrh 9

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans

v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odôvodnenie A a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže v súlade s článkom 5 ods. 2 Zmluvy o EÚ by Únia mala konať podľa zásady prenesenia právomocí len v medziach právomocí, ktoré na ňu preniesli členské štáty v zmluvách na dosiahnutie cieľov v nich vymedzených, a keďže právomoci, ktoré na Úniu neboli v zmluvách prenesené, zostávajú právomocami členských štátov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans**

v mene skupiny ID

Správa**Yana Toom, Cyrus Engerer**Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))**A9-0341/2023****Návrh uznesenia****Odôvodnenie G***Návrh uznesenia*

G. keďže zásada prednosti *neznamená* hierarchiu medzi právnymi poriadkami EÚ a členských štátov, *ale skôr* vyžaduje, aby v prípade, že sú ustanovenia práva EÚ v rozpore s ustanoveniami vnútroštátneho práva, vnútroštátne orgány a súdy uvedené vnútroštátne ustanovenia neuplatňovali ani nepresadzovali a aby vnútroštátne orgány a súdy vykladali svoje vnútroštátne právo v súlade s právom EÚ; keďže zo zásady okrem toho vyplýva, že vnútroštátne ustanovenia, ktoré sú v rozpore s právom EÚ, sa nemajú uplatňovať a majú sa zrušiť alebo zmeniť, aby sa zabezpečil úplný súlad s právom EÚ;

Pozmeňujúci návrh

G. keďže zásada prednosti *nesporne znamená* hierarchiu medzi právnymi poriadkami EÚ a členských štátov, *pretože* vyžaduje, aby v prípade, že sú ustanovenia práva EÚ v rozpore s ustanoveniami vnútroštátneho práva, vnútroštátne orgány a súdy uvedené vnútroštátne ustanovenia neuplatňovali ani nepresadzovali a aby vnútroštátne orgány a súdy vykladali svoje vnútroštátne právo v súlade s právom EÚ; keďže zo zásady okrem toho vyplýva, že vnútroštátne ustanovenia, ktoré sú v rozpore s právom EÚ, sa nemajú uplatňovať a majú sa zrušiť alebo zmeniť, aby sa zabezpečil úplný súlad s právom EÚ;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/11

Pozmeňujúci návrh 11

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. opätovne zdôrazňuje, že členské štáty **sa** svojím pristúpením k EÚ prihlásili k celému súboru **práva EÚ vrátane judikatúry Súdneho dvora EÚ a ku všetkým hodnotám a zásadám EÚ uvedeným v článku 2 ZEÚ, ktoré majú preto spoločné, a zaviazali sa ich vždy dodržiavať**; pripomína, že to zahŕňa okrem iného aj zásadu prednosti, ktorá je kľúčová na zabezpečenie jednotného uplatňovania práva EÚ v celej Únii a zaručenie rovnosti občanov EÚ pred zákonom;

Pozmeňujúci návrh

1. opätovne zdôrazňuje, že členské štáty svojím pristúpením k EÚ **vyjadrili, že budú dodržiavať** celý súbor **zmlúv** EÚ;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/12

Pozmeňujúci návrh 12

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans

v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. zdôrazňuje, že každý členský štát má svoje vlastné národné ústavné tradície, ktoré sú v súlade so spoločnými európskymi hodnotami a ku ktorým sa musí vždy pristupovať s rešpektom a objektívne a v súlade so zásadou rovnosti;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/13

Pozmeňujúci návrh 13

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans

v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 5 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5a. zdôrazňuje, že ak prednosť práva Únie znamená, že jeho vykonateľnosť sa nemôže v jednotlivých členských štátoch líšiť a že dodržiavanie jeho litery a ducha sa nemôže v priebehu času meniť v dôsledku vnútroštátnych právnych, politických alebo sociálnych zmien, znamená to zásadnú zmenu samotnej inštitucionálnej povahy európskej integrácie; spresňuje, že takáto zásadná zmena by si vyžadovala výslovnú revíziu zmlúv a vnútroštátnych ratifikačných procesov;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/14

Pozmeňujúci návrh 14

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 5 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5b. zdôrazňuje, že presadzovanie zásady judikatúry spôsobom, ktorý znamená neuznatie preferencií vyjadrených väčšinou, napríklad vo voľbách alebo v referendách, ktoré sa konajú v členských štátoch, by predstavovalo vážny demokratický problém, najmä preto, že táto zásada sa vzťahuje aj na ústavy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus EngererUplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))**Návrh uznesenia****Odsek 8***Návrh uznesenia*

8. ***poukazuje však na negatívne dôsledky rozhodnutí vnútroštátnych ústavných alebo najvyšších súdov, ktoré spochybňujú alebo neuplatnia zásadu prednosti práva EÚ; zdôrazňuje, že keby každý vnútroštátny ústavný alebo najvyšší súd mohol rozhodovať o obmedzeniach prednosti práva EÚ, účinnosť a jednotnosť práva EÚ by boli vážne ohrozené, a tým aj záruka rovnakého zaobchádzania s občanmi a podnikmi v celej Únii; zdôrazňuje, že napadnutie rozsudkov Súdneho dvora Európskej únie na základe vnútroštátnych ústavných výhrad týkajúcich sa dodržiavania právomocí EÚ alebo národnej ústavnej identity bez toho, aby sa Súdnemu dvoru Európskej únie postúpili predbežné otázky o výklade týchto rozsudkov, by mohlo oslabiť jeho autoritu;*** domnieva sa, že judikatúra každého vnútroštátneho ústavného alebo najvyššieho súdu, ***ktorý spochybňuje zásadu prednosti, by mohla podnietiť*** ústavné alebo najvyššie súdy ostatných členských štátov, ***aby spochybňovali prednosť práva EÚ;***

Pozmeňujúci návrh

8. domnieva sa, že judikatúra každého vnútroštátneho ústavného súdu ***týkajúca sa zásady prednosti môže byť podnetom pre*** ústavné alebo najvyššie súdy ostatných členských štátov ***na úvahy týkajúce sa rozsahu pôsobnosti tejto zásady;*** ***poukazuje preto na dôležitosť dialógu medzi vnútroštátnymi ústavnými súdmi, najmä pokiaľ ide o dodržiavanie právomocí, ktoré sa EÚ zverujú v zmluvách;***

Or. en

15.11.2023

A9-0341/16

Pozmeňujúci návrh 16

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 8 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

8a. zdôrazňuje, že právo EÚ je zakotvené vo vnútroštátnych ústavách; potvrdzuje, že práve vnútroštátne ústavy poskytujú právu EÚ legitimitu, a nie naopak; odsudzuje pokusy o rozsiahle výklady práva EÚ s cieľom prideliť EÚ viac právomocí; pripomína obsah rozsudku nemeckého Spolkového ústavného súdu z 5. mája 2020, podľa ktorého Európska centrálna banka prijala rozhodnutie o hospodárskej politike ultra vires, pretože nebola dodržaná zásada proporcionality; okrem toho pripomína rozsudok poľského ústavného súdu zo 7. októbra 2021 (K 3/21), podľa ktorého sú určité ustanovenia ZEÚ nezlučiteľné s národnou ústavou, keďže inštitúcie Únie konajú nad rámec právomocí, ktoré na ne Poľsko prenieslo na základe zmlúv; zdôrazňuje, že tieto rozsudky, ktoré sú z právneho hľadiska v podstate rovnocenné, len opätovne potvrdili základnú nedotknuteľnosť najvyšších zásad a základných práv obsiahnutých v ústavných poriadkoch členských štátov ako pevné jadro, ktoré formuje ich identitu; je pevne presvedčený, že tieto hodnoty treba neustále chrániť a zachovávať;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia**Odsek 11***Návrh uznesenia*

11. zastáva názor, že prejudiciálne konanie **zohráva kľúčovú úlohu pri podpore slobodného a** konštruktívneho súdneho dialógu **a je kľúčovým nástrojom na riešenie konfliktov medzi vnútroštátnymi súdmi poslednej inštancie a SDEÚ**; **vyzýva vnútroštátne ústavné a najvyššie súdy, aby v prípade potreby využili prejudiciálne konanie**; **zdôrazňuje, že keďže prejudiciálne konanie zabezpečuje jednotný výklad práva EÚ, je predpokladom konzistentnosti a autonómie právneho poriadku EÚ**; **pripomína, že v niektorých prípadoch už Súdny dvor Európskej únie prejavil ochotu zmeniť svoje odôvodnenie v druhom prejudiciálnom konaní, o ktoré požiadal ten istý vnútroštátny ústavný súd, ktorý inicioval prvé prejudiciálne konanie, čo dokazuje, že tento postup umožňuje účinný dialóg medzi súdmi**; **domnieva sa, že konflikty medzi niektorými vnútroštátnymi ústavnými alebo najvyššími súdmi a SDEÚ môžu dokazovať nedostatočný dialóg v priebehu konaní**;

Pozmeňujúci návrh

11. zastáva názor, že prejudiciálne konanie **predstavuje spôsob, ako nadviazať** konštruktívny súdny dialóg; **zdôrazňuje, že takýto dialóg je nezlučiteľný so všeobecnou a prísnou zásadou prednosti práva, ktorej súčasťou je jednotný výklad a ktorá preto neumožňuje diskusie**;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/18

Pozmeňujúci návrh 18

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans

v mene skupiny ID

Správa

Yana Toom, Cyrus Engerer

Uplatňovanie zásady prednosti práva EÚ
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Návrh uznesenia

Odsek 17

Návrh uznesenia

17. ***opätovne zdôrazňuje povinnosť*** Komisie ***ako strážkyne zmlúv***, aby pozorne ***sledovala*** rozhodnutia vnútroštátnych súdov týkajúce sa prednosti práva EÚ a aby ***Parlament informovala o všetkých opatreniach prijatých v reakcii na ne***; vyzýva Komisiu, aby ***poskytla úplné informácie o každom možnom konflikte vzhľadom na svoju zodpovednosť voči Parlamentu podľa zmlúv***;

Pozmeňujúci návrh

17. ***vyzýva*** Komisiu, aby pozorne ***skúmala*** rozhodnutia vnútroštátnych súdov týkajúce sa prednosti práva EÚ ***pred vnútroštátnymi právnymi predpismi*** a aby ***ich zohľadnila vo vlastnom výklade práva EÚ***; vyzýva Komisiu, aby ***Rade a Parlamentu predložila podrobné zhrnutie svojich rozhodnutí v tejto oblasti***;

Or. en